Io ho per molto vero che un generale, il quale con un essercito rappresenta il corpo di un uomo possa per ragion di guerra comandar ad un suo capitano che con una testa di gente vada come si presuppone nel fatto. Et che quel capitano, ancora che havesse la morte come certa, sia obligato ad obedire, per che vada in un luoco ove habbia ad arrischiarsi come soldato. Noi vediamo che per salvare il restante del corpo ben spesse volte li medici [c. 73v] fanno segare un braccio, un altro membro. Si può et deve fare il medesimo di lasciar perdere un membro per salvare il restante più principale di uno essercito, con il quale si salvano le città, li regni pieni tante numerose anime, di vecchi, di donne, e pupilli et altri. Questa scusatione per il rischio che si correa non saria buona, et quando egli non havessa dappoi essercitato la guerra et non havesse fatto quelle operationi che si narrano, con quella fuga si saria fatto indegno del duello, per haver errato nella più principal parte della Cavalleria che è la obbedienza, alla quale siamo tenuti anche ove vada la morte manifesta. Dogliasi un Cavalliere se si abbatte sotto un generale ignorante o maligno che lo mandi in pericoli poco ragionevoli, poi ch'egli non puote fuggire. Parlo di quelli che convengono a soldati, come quello che si narra, il quale è ragionevole et giusto, sendo che con il trattenere due hore, non che duo di [c. 74r] dia cagione con quel tempo di ritirare uno essercito, di fornir uno stato di vettovaglie, fortificarlo, metterli soldati et somiglianti aiuti. Così direi io ch'egli non fusse havuto per Cavalliere, se non mi si dicesse che dietro quell'atto pieno di viltà egli habbia fatto di molte buone opere, con le quali viene cancellato quell'altro. Poi che habbiamo anche per essemplio de' Romani che un errore quando era solo si potea con altre buone operationi emendare, quando fusse duplicato che non vi era rimedio all'emendatione; questo potea venire perciò che dal secondo si comprendea l'habito di colui che errava, et mala volontà continuata. L'errore è uno solo che si narra, le buone operationi molte, queste levano detto errore et il Cavalliere per quello ritorna Cavalliere, al quale non si può dar quella calunnia come estinta. Noi veggiamo che, nel trattar la pace, colui che vuole [c. 74v] emendar l'ingiuria cresce in sommissione et satisfà con il contrario all'ingiuria di parole et di fatti a più vantaggio dell'offeso. Una buona opera, se non eccede a colma misura un mal fatto, con difficoltà levaria quel sol mal fatto, si bene più buone operationi fariano l'effetto. Un atto tristo è atto a levar molte buone opere per la rigorosità di Cavalleria, somigliante alla nostra religione che per un peccato mortale ci fa dannati, per un buon atto solo non leva molti trisiti. Onde largamente per il senso contrario non ha luoco in questo, perciò che nell'altre cose si diria una mala operatione leva una buona, per il contrario una buona doveria levar un'altra trista. Il vantaggio che ha colui che è stato buono et che faccia errore è che viene aiutato, scusato, et dà da maravigliare, da non credere così presto et facilmente di lui il male. Ma quando l'atto sia colpevole et grave [c. 75r] perde tutti li privilegi del Cavalliere. Un uomo che habbia tenuto mal vita, se per tre anni continui sarà essercitato nel bene operare, si potrà haver per buono; perciò che per quel tempo si vede arrivo continuato in bene et cancella il passato. Per quel che mi si dice l'atto della disubbidienza è di più di anni dieci; la buona vita alla guerra accompagnata dall'opere buone è stata continuata di modo, che essendo havuto per Cavalliere tra Cavallieri, conversando come ha fatto nelle corti de' Principi li più principali, merita il privilegio del duello come qual altro Cavalliere che sia. Così sento et mi riporto sempre a giuditio miglior del mio.